

**RESPONSÁVEL TÉCNICO:**

SANDRO RAIMUNDO GOMES BARRETO
ENG. CIVIL CREA NACIONAL Nº 1514930277

ESTADO DO AMAPÁ
PREFEITURA DE FERREIRA GOMES

SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS E SERVIÇOS PÚBLICO

SINAPI - SISTEMA NACIONAL DE PESQUISA DE CUSTOS E ÍNDICES DA CONSTRUÇÃO CIVIL

CUSTO DE COMPOSIÇÕES ANALÍTICO

OBRA: CONSTRUÇÃO DO PÓRTICO PARA A ENTRADA PRINCIPAL DE FERREIRA GOMES-AP

ENCARGOS SOCIAIS SOBRE PREÇOS DA MÃO-DE-OBRA

ABRANGÊNCIA: NACIONAL

COMPOSIÇÃO DE CUSTO -SERVIÇOS

LEIS SOCIAIS 85,37% - COM DES.

REFERÊNCIA: SINAPI 04/2024-COM DES.

BDI SERV: 29,07%

CÓDIGO DA FONTE	ITEM	DESCRIÇÃO	UNIDADE	QUANTIDADE	PREÇO UNIT	CUSTO TOTAL
PRÓPRIA	(CPU-14) - 18.6	BANCO DE CONCRETO ARMADO	UND			
93358		ESCAVAÇÃO MANUAL DE VALA COM PROFUNDIDADE MENOR OU IGUAL A 1,30 M. AF_02/2021 V=0,70MX0,25MX0,20MX2UND=0,070M³	M³	0,0700000	66,93	4,69
94971		CONCRETO FCK = 25MPA, TRAÇO 1:2,3:2,7 (EM MASSA SECA DE CIMENTO/ AREIA MÉDIA/ BRITA 1) - PREPARO MECÂNICO COM BETONEIRA 600 L. AF_05/2021 Vfundação=0,70MX0,25MX0,20MX2UND=0,070M³ Vpilar=0,60MX0,10MX0,60MX2UND=0,072M³ Vlaje=1,50MX0,60MX0,10M=0,09M³	M³	0,2320000	732,71	169,99
CPU-3		LANÇAMENTO/APLICAÇÃO MANUAL DE CONCRETO EM FUNDAÇÕES (VER MEMORIA DE CALCULO) Vfundação=0,70MX0,25MX0,20MX2UND=0,070M³ Vpilar=0,60MX0,10MX0,60MX2UND=0,072M³ Vlaje=1,50MX0,60MX0,10M=0,09M³	M³	0,2320000	113,40	26,31
92419		MONTAGEM E DESMONTAGEM DE FÓRMA DE PILARES RETANGULARES E ESTRUTURAS SIMILARES, PÉ-DIREITO SIMPLES, EM CHAPA DE MADEIRA COMPENSADA RESINADA, 4 UTILIZAÇÕES. AF_09/2020 Apilar=0,60MX0,50MX2UND=0,60M² Apilar=(0,60M+0,10M+0,10M)=0,80MX0,60MX2UND=0,96M²	M²	1,5600000	87,94	137,19
92514		MONTAGEM E DESMONTAGEM DE FÓRMA DE LAJE MACIÇA, PÉ-DIREITO SIMPLES, EM CHAPA DE MADEIRA COMPENSADA RESINADA, 4 UTILIZAÇÕES. AF_09/2020 Vlaje=1,50MX0,60M=0,75M² Vlaje=1,50MX0,10MX2UND=0,30M²	M²	1,0500000	52,42	55,04
88485		APLICAÇÃO DE FUNDO SELADOR ACRÍLICO EM PAREDES, UMA DEMÃO. AF_06/2014 Apilar=(0,60M+0,10M+0,10M)=0,80MX0,60MX2UND=0,96M² Apilar=0,60MX0,50MX2UND=0,60M² Vlaje fundo=1,50MX0,60M=0,90M² Vlaje em cima=1,50MX0,60M=0,90M²	M²	3,3600000	2,87	9,64
88489		APLICAÇÃO MANUAL DE PINTURA COM TINTA LÁTEX ACRÍLICA EM PAREDES, DUAS DEMÃOS. AF_06/2014 Apilar=(0,60M+0,10M+0,10M)=0,80MX0,60MX2UND=0,96M² Apilar=0,60MX0,50MX2UND=0,60M² Vlaje fundo=1,50MX0,60M=0,90M² Vlaje em cima=1,50MX0,60M=0,90M²	M²	3,3600000	11,29	37,93
92759		ARMAÇÃO DE PILAR OU VIGA DE ESTRUTURA CONVENCIONAL DE CONCRETO ARMADO UTILIZANDO AÇO CA-60 DE 5,0 MM - MONTAGEM. AF_06/2022 VER TABELA DE FERRO PRANCHA ARQ 02/02	KG	1,6000000	13,71	21,94
92760		ARMAÇÃO DE PILAR OU VIGA DE ESTRUTURA CONVENCIONAL DE CONCRETO ARMADO UTILIZANDO AÇO CA-50 DE 6,3 MM - MONTAGEM. AF_06/2022 VER TABELA DE FERRO PRANCHA ARQ 02/02	KG	2,4000000	13,29	31,90
92769		ARMAÇÃO DE LAJE DE ESTRUTURA CONVENCIONAL DE CONCRETO ARMADO UTILIZANDO AÇO CA-50 DE 6,3 MM - MONTAGEM. AF_06/2022	KG	4,2900000	12,88	55,26
		MATERIAL E MÃO DE OBRA	:	549,89	100%	
		TOTAL COMPOSIÇÃO	:	549,89	100%	